cucu Rasulullah dari Fāṭīmah. Oleh karenanya ia memiliki gelar

Sayyid. Hal itu dikarenakan keluarga Muḥammad Rashīd Riḍā

dikenal sebagai salah satu keluarga yang taat serta menguasai ilmu-

ilmu agama.1 Rashīd Riḍā berasal dari keturunan yang terhormat,

di mana ia lahir pada tanggal 27 Jumādil Thani tahun 1282 H/ 18

Oktober 1865 M. Kota tempat ia lahir merupakan daerah yang

terkenal dengan tradisi kesalehan Sunni yang kuat dengan tarekat-

1 Wendi Parwanto, dkk, Tafsir Abad Pembaharuan: Wacana, Ideologi, dan

karena ada beberapa kendala akhirnya niat tersebut tidak dapat

dilaksanakan sampai ibundanya meninggal pada tahun 1334 H.3

Ayah Rashīd Riḍā adalah seorang yang bermazhab syafii dan

bertugas sebagai salah seorang imam di masjid Al-Qalamun

sehingga meninggal dunia pada tahun 1323 H/ 1905 M. Ayah dan

Ibu Rashīd Riḍā berasal dari keturunan Al- Ḥusayn, putra Ali bin

Abi Ṭalib dan Fāṭīmah, putri Nabi Muhammad Saw. Oleh karena

itu, Muḥammad Rashīd Riḍā dikenal dengan gelar “Al-Sayyid”

dan kerap menyebut tokoh-tokoh Ahlul Bait seperti Ali bin Abi

salah satu muridnya (Syaikh Muḥammad ‘Abduh), kemudian ia

sangat ingin bertemu dengan kedua tokoh ini. Namun Jamāluddīn

Al-Afganī meninggal dunia sebelum mereka bertemu, kemudian

Muḥammad Rashīd Riḍā berangkat ke Mesir pada tahun 1879 M

untuk menemui muridnya yaitu Syaikh Muḥammad ‘Abduh.10

Pada bulan Rajab tahun 1315 H (1898 M). Ia berhasil

menemui Syekh Muḥammad ‘Abduh, dan mulai belajar

kepadanya, Muḥammad Rashīd Riḍā salah seorang murid yang

sangat tekun dalam mengikuti pelajaran, sehingga ia tidak pernah

tertinggal dari semua kegiatan yang diadakan di Jāmi’ Al-Azhar, ia

menulis segala apa yang didengar, dalam setiap penulisan tersebut